II. NAM cum sint gradus multi, per quos ad domicilium
 veritatis ascenditur, non est facile cuiuslibet euehi ad sum-
 mum. Caligantibus enim veritatis fulgore luminibus, qui
 stabilem gressum tenere non possunt, reuoluuntur in pla-
 num. Primus autē gradus est, intelligere falsas religiones,
 & abijcere impios cultus Deorum humana manu fabricato-
 rum; Secundus verò, perspicere animo, quod vnus sit Deus
 summus, cuius potestas, ac prouidentia effecerit à principio
 mundū, & gubernet in posterum; Tertius, cognoscere mi-
 nistrum eius, ac nuntium, quem legauit in terrā; quo de-
 cente liberati ab errore, quo implicati tenebamur, forme-
 tiq; ad veri Dei cultum, institutam disceremus. ex quibus
 omnibus gradibus, ut dixi, pronus est lapsus, & facili ad
 ruinā, nisi pedes inconcussa stabilitate figantur. De primo
 gradu

gradu eos excuti videmus, qui, cum falsa intelligant; tamē
 verum non inueniunt; contemptusq; terrenis, fragilibusque
 simulacris, non ad colendum se Deum conferunt, quem
 ignorant; sed mundi elementa mirantes, celū, terrā, mare,
 solem, lunam, ceteraq; astra venerantur. Sed imperitiam
 horum iam coarguimus in secundo diuinariū institutionū
 libro. De secundo verò gradu eos dicimus cadere, qui con-
 sentiunt, vnum esse summum Deum. ijdem tamē à philo-
 sophis irriteriti, & falsis argumentationibus capti, aliter
 de vnica illa maiestate sentiunt, quā veritas habet; qui
 aut figuram negant habere vllam Deum; aut vllō affectu
 commoueri putant; quia sit omnis affectus imbecillitatis;
 qua in Deo nulla est. De tertio vero ij precipitantur, qui
 cum sciant legatum Dei, eundemq; diuini, & immortalis
 templi conditorē; tamen aut non accipiunt eum, aut aliter
 accipiunt, quā fides poscit. quos ex parte iam refutauimus
 in quarto supradicti operis libro, & refutabimus po-
 stea diligentius, cum respondere ad omnes sectas cœperimus,
 que veritatē, dum disputant, perdiderunt. Nunc verò con-
 tra eos differemus, qui de secundo gradu lapsi praua de sum-
 mo Deo sentiunt. Aiunt enim quidam, nec gratificari eum
 cuiquam, nec irasci; sed securum, & quietum immortali-
 tatis suae bonis perfrui. Illi vero iram tollunt, gratiam re-
 linquunt Deo, naturam enim summa virtute præstātem,
 ut non maleficam sic beneficam esse debere. ita omnes philo-
 sopheri de ira consentiunt, de gratia discrepant. Sed ut ad
 propositam materiam per ordinē descendat oratio; huius-
 modi faciēda nobis, & exequēda partitio est; cum diuersa
 & regnantia sint, ira, & gratia. Aut ira tribuenda est
 Deo, & gratia detrahēda; aut vtrunq; detrahēdū. Aut
 ira demenda est, & gratia tribuenda; aut neutriū tribuen-
 dum. Aliud amplius præter hac nihil potest capere natura;
 ut necesse sit, in vno istorū aliquo verum, quod queritur,
 inueniri.

inueniri. Consideremus singula; vt nos ad latebras
tis, & ratio, & ordo deducat.

III

inconueniens

PRIMUM illud nemo de Deo dixit vnquam, in
eum tantummodo, et gratia nō moueri. est enim
ueniēs Deo, vt eiusmodi potest. ut sit p̄ditus, qua mouet
& oblit; prodesse vero, ac benefacere nequeat. Quae igitur
ratio, quae spes salutis hominibus propofita est, si malum
tantummodo auctōr est Deus? Quod si sit: tam male
illa venerabilis, non ad iudicis potestatem, cui licet ser-
re, ac liberare, sed ad tortoris, & carnificis officium de-
cetur. Cū autem videamus, non modo male esse in
humans, sed etiā bona: vtiq; * si Deus est auctōr mali
esse alterum necesse est, qui contraria Deo faciat, &
nobis bona. Si est; quo nomine appellandus est? aut cura-
bis, qui male faciat, m̄rior est, quā ille, qui bene? Si
nihil potest esse prater Deum, absurdum est, et vanum,
quinam putare potestātē, qua nihil est maius, nihil melius
nocere posse, prodesse non posse. & ideo nemo extitit,
auderet id dicere; quia nec rationem habet, nec vllō
potest credi. Quod quia conuenit; transeamus; & vter-
tem alibi requiramus.

IIII

male

QUOD sequitur, de schola Epicuri est; sicut iram
Deo non esse, ita nec gratiam quidem. Nam cum putat
Epicurus alienum esse à Deo, malum facere, atq; nec
quod ex affectu iracundiae plerūq; nascitur: ademit etiam
benevolentiam; quoniam videbat consequens esse, vt si habeat
iram Deus, habeat & gratiam. Itaq; ne illi vitium cōtra-
ret, etiā virtutis fecit expertem. Ex hoc, inquit, beatus
incorruptus est, quia nihil curat, neq; habet ipse neque
neq; alteri exhibet. Deus igitur non est, si nec mouetur
quod est propriū viuentis: nec facit aliquid impossibile
mini; quod est propriū Dei, si omnino nullam habet vllam

tatem, nullum actum, nullam deniq; administrationē, quae
Deo digno sit. Et quae maior, et quae dignior administratio
deo assignari potest, quā mundi gubernatio, quā cura
viuentium, maximeq; generis humani, cui omnia terrena
subiecta sunt? Quae igitur in Deo potest esse beatitudo, si
semper quietus, et immobilis torpet? si precantibus surdus,
si colentibus caecus? Quid tam dignum, tam propriū Deo,
quā providentia? Sed si nihil curat, nihil prouidet, amisit
omnem diuinitatem. Qui ergo totā vim, totam Deo sub-
stantiam tollit; quid aliud dicit, nisi Deum omnino nō esse?
Deniq; M. Tullius à Posidonio dictum refert, id Epicu-
rum sensisse, nullos Deos esse; sed ea, quae de dijs locutus sit;
depellenda inuidiae causa dixisse: itaq; verbis illum Deos
relinquere, re autem ipsa tollere, quibus nullum motū, nul-
lum tribuit officiū. Quod si ita est: quid eo fallacius? quod
à sapiente, & graui viro debet esse alienum. Hic verò si a-
liud sensit, & aliud locutus est; quid aliud appellandus est,
quā deceptor, bilinguis, malus, et propterea stultus? Sed
non erat tam versutus Epicurus, vt fallendi studio ista lo-
queretur; cū hac etiam scriptis ad aeternam memoriam
* consignemus: sed ignorantia veritatis errauit. * indoctus
enim à principio verisimilitudine vnus falsa sententia, ne-
cessario in ea, quae sequebantur, incurrit. Prima enim sen-
tentia fuit, iram Deo non conuenire. Quod cū illi verū,
& inexpugnabile videretur; non poterat consequentia re-
secare; quia vno affectu amputato, etiam ceteros affectus
adimere Deo, necessitas ipsa cogebat. Ita qui nō irascitur;
vitiq; nec gratia mouetur; quod est ira contrarium. iam si
nō ira in eo, nec gratia est; vitiq; nec metus, nec latitiae, nec
m̄ror, nec misericordia. Vna est enim ratio cunctis affe-
ctibus, vna commotio; quae in Deū cadere nō potest. Quod
si nullus affectus in Deo est; quia quicquid afficitur, imbe-
cillum est: ergo nec cura vllius rei, nec prouidentia est in eo.

Hucusq;

consignari
inductus

Hucusq; peruenit sapientis hominum disputatio. cetera sequuntur, obtruncat. scilicet, quia nec cura sit in eo, nec uidentia; ergo nec cogitationem aliquam, nec sensum esse ullum. quo efficitur, vt nō sit omnino. Ita cum guttū descendit, in extremo gradu cōstitit; quia iam precipitum videbat. Sed quid prodest reuicuisse, ac periculis distimulasse? Neceſſitas illum vel inuitum cadere cogit. Dixit enim, quod noluit; quia argumētum sic ordinatur, vt ad illud, quod euitabat, neceſſario deueniret. Videtur quoque perueniat, ira sublata, & Deo adēpta. Deum aut nullus id credit, aut admodum pauci, & quidem ſuauitatis, ac mali; qui sperant peccatis ſuis impunitatē. Quod si & hoc falſum inuenitur, nec iram in Deo eſſe, nec gratiam: veniamus ad illud, quod tertio loco poſitum eſt.

EXISTIMANTUR Stoici, & alij nonnulli, quanto melius de diuinitate ſenſiſſe, qui aiunt, gratiam Deo eſſe, iram non eſſe. Fauorabilis admodum, ac popularis oratio; non cadere in Deum hanc animi puſillitatem, ab illo ſe laſum putet, qui laedi non poteſt; vt quieta illius ſancta maiestas concitetur, perturbetur, inſaniam, quod in terrena fragilitatis. Iram enim, cōmotionem mētis eſſe, & perturbationem, qua ſit à Deo aliena. Quod si hominum quoque, qui modo ſit ſapiens, & grauis, ira non deceat (ſed quidem, cum in animum cuiusquā incidit, velut ſanctiſſimas tantos excitet fluctus, vt ſtatum mētis inuoluit, ardeſcant oculi, os tremat, lingua titubet, dentes concipiunt, alternis vultum maculet nunc ſuffuſus rubor, nunc pallor albescens) quanto magis Deū non deceat tam ſanctiſſima mutatio? Et si homo, qui habet imperium, ac poteſtatem late noceat per iram, ſanguinem fundat, vrbes ſubuerſas, populos delet, prouincias ad ſolitudinē redigat; quanto magis Deū, qui habeat totius generis humani, & ipſius

poteſtatem, perditurum fuiſſe vniuerſa, si irasceretur? Ab eſſe igitur ab eo tam magnum, tam pernicioſum malum oportere. & si abſit ab eo ira, & concitatio, quia et deſormis, & noxia eſt, nec cuiquā male facit: nihil aliud faceret, niſi vt ſit lenis, tranquillus, propitiuſ, beneficus, conſeruator. Ita enim demū & cōmunis omnium pater, et optimus, et vere maximus dici poterit. quod expetit diuina, caeleſtiumque natura. Nam si inter homines laudabile videtur, prodeſſe potius, quam nocere, viuſficare, quā occidere; ſaluare, quā perdere (nec inmerito innocentia inter virtutes numeratur) et qui hac fecerit, diligitur, præfertur, honoratur, benedictus omnibus, votisque celebratur; denique ob merita, & beneficia Deo ſimillimus iudicatur: quāto magis ipſum Deum par eſt diuinis, perfectisque virtutibus præcellētē, atque ab omni terrena labe ſummotum, diuinis, et caeleſtibus beneficijs omne genus hominum promereri? Specioſe iſta, populariterque dicuntur, & multos illiciunt ad credendum: ſed qui hac ſentiunt, ad veritatē quidem propius accedunt; ſed in parte labuntur, naturā rei parū conſiderantes. Nam si Deus non irasitur impijs, & iniuſtis; nec pijs vitijs, iuſtosque diligit. Ergo cōſtantiſſe error illorum, qui & iram ſimul, & gratiam tollunt. In rebus enim diuerſis, aut in vtramque partē moueri neceſſe eſt, aut in neutram. Itaque qui bonos diligit, & malos odit: & qui malos non odit, nec bonos diligit. quia et diligere bonos, ex odio malorum venit: & malos odiſſe, ex bonorum caritate deſcēdit. Nemo eſt, qui amet vitam ſine odio mortis; nec appetat lucem, niſi qui tenebras fugit. Adeo natura iſta cōnexa ſunt, vt alterū ſine altero fieri nequeat. Siquis Dominum habēs in familia ſeruos, bonū, ac malū; nō vtiq; aut ambos odit, aut ambos beneficijs, et honore proſequitur; quod si faciet, & iniquus, & ſtultus eſt: ſed bonū & alloquitur amice, et ornat, & domui, ac familiae ſuūque omnibus rebus præſcicit:

f

malum.

faciat
ſupercilium

malum verò maledictis verberibus, nuditate, fame, siti, pedibus punie, vt & hic exemplo ceteris sit ad non peccatum, & ille ad promerendum, vt alios metus coërceat, ad honor prouocet. Qui ergo diligit, & odit; qui odit, & diligit; sunt enim, qui diligi debeant; sunt, qui odio haberi, sicut is, qui diligit, confert bona in eos, quos diligit; ita odit; irrogat mala ijs, quos odio habet. quod argumentum, quia verum est, dissolui nullo pacto potest. Vana ergo, & falsa est sententia eorum, qui alterum Deo tribuunt, alium detrabunt, nō minus, quàm illorum qui vtrumque trahunt. Sed illi, vt ostendimus, ex parte non errant; sed quod melius est ex duobus, retinent. Si verò, quos ratio, & veritas argumenti huius inducit, falsa omnino sententia suscepta, in maximum errorem cadunt. Non enim sic oportebat eos argumentari: Quia Deus non irascitur, ergo gratia commouetur, sed ita: Quia Deus gratia mouetur, ergo & irascitur. Si enim certum, & indubitatum fuisse, nō irasci Deum; tunc ad illud alterum veniri, esset necessarium. Cum autem magis sit ambiguum de ira, pene manifestum de gratia, absurdum est, ex incerto certum velle subtrahere; cum sit promptius, de certis incerta firmare.

VI. HÆC sunt de Deo philosophorum sententia. Ad præterea nihil quisquā dixit. Quod si hac, qua dicta sunt, falsa esse deprehendimus, vnum illud extremum suspensum, in quo solo possit veritas inueniri, quod à philosophis non susceptum est vquam, nec aliquando defensum; conueniens esse, vt irascatur Deus, quoniam gratia commouetur. Hac tenenda nobis, & asserenda sententia est. In enim summa omnis, & cardo religionis, pietatisque, versatur. Nam neque, honos vllus deberi potest Deo, si nihil potest. colenti; nec vllus metus, si non irascitur non colenti.

Cv

CVM sæpe philosophi per ignorantiam veritatis à ratione desciverint, atque in errores inciderint inextricabiles (id enim solet his euenire, quod viatori viam nescienti, & non fatenti se ignorare, vt vagatur, dum percontari obuios erubescit) illud tamen nullus philosophus asseruit vquam, nihil inter hominem, et pecudē interesse: nec omnino quisquam, modo qui sapiens videri veller, rationale animal cum mutis, & irrationabilibus coequauerit: quod faciunt quidam imperiti, atque ipsi pecudibus similes: qui cum ventri, ac voluptati se velint tradere, aiunt, eadem ratione se natos, qua vniuersa, qua spirant, quod dicitur ab homine nefas est. Quis enim tam indoctus est, vt nesciat? quis tam imprudens, vt non sentiat aliquid inesse in homine diuini? Nondū venio ad virtutes animi, & ingenij; quibus homini cum Deo manifesta cognatio est. Non ne ipsius corporis status, & oris figura declarat nō esse nos cum mutis pecudibus aequales: illarū natura in humū, pabulūque, prostrata est; nec habet quicquā commune cum celo, quod non inuenitur. Homo autem recto statu, ore sublimi, ad contemplationem mundi excitatus, confert cum Deo vultu; et rationē ratio cognoscit. Propterea nullū est animal, vt ait Cicero, præter hominē, quod habeat aliquā notitiā Dei. Solus enim sapiētia instructus est, vt religionē solus intelligat. & hæc est hominis, atque, mutorum vel præcipua, vel sola distantia. Nam cetera, qua videtur hominis esse propria, etsi nō sint talia in mutis, tamen similia videri possunt. Proprius homini sermo est: tamē & in illis quedam similitudo sermonis. Nam & digrosunt inuicem se vocibus; & cum irascuntur, edunt sonum iurgio similem; & cum se ex intervallo vident, gratulandi officium voce declarant. Nobis quidem voces eorum videntur incondite, sicut illis fortasse nostra; sed ipsis, qui se intelligunt, verba sunt; denique in omni effectu certas vocis notas exprimunt, quibus ha-

bitum mentis ostēdant. Risus quoque est homini proprius, & tamen videmus in alijs animalibus quaedam signa latere, cum ad lusum gestiunt, aures demulcent, rictum contrahunt, frontem serenant, oculos in lasciuam resoluunt. Quid tam proprium homini, quam ratio, & providentia futuri: At qui sunt animalia, quae latibus suis diuersos, & plures exitus pandant; vt si quod periculum inciderit, seque pateat obfessus; quod non facerent, nisi inesset illis intelligentia, & cogitatio. Alia prouident in futurum:

-Vt ingentem formicae farris aceruum

Comportant, hyemis memores, tectoq; reponunt;
vt apes,

Quae patriam solae, & certos nouere penates;

Venturaq; hyemis memores, aestate laborem

Experiuntur, & in medium quaesita reponunt.

Longum est, si exequi velim, quae à singulis generibus animalium fieri soleant humana solertia simillima. Quae

mutis horum omnium, quae ascribi homini solent, in multis quaeque deprehenditur similitudo: apparet solam esse religionem, cuius in mutis nec vestigium aliquod, nec vlla suspicio inueniri potest. Religionis est propria iustitia, quae nullum aliud animal attingit. Homo enim solus impera cetera sibi conciliata sunt. Iustitiae autē Dei cultus ascribitur, quem qui non suscipit; hic à natura hominis aliena vitam pecudum sub humana specie viuet. cum vero à ceteris animalibus hoc penè solo differamus, quod soli omnia diuinam vim, potestatemq; sentimus; in illis autem nihil sit intellectus Dei: certè illud fieri non potest, vt in hoc vel muta plus sapiant, vel humana natura desipiat; cum homini ob sapientiam & cuncta, quae spirant, & omnia ratione natura subiecta sit. Quare si ratio, si ius hominis hoc prececellit, & superat ceteras animantes, quod solus notitiam Dei capit: apparet religionem nullo modo posse dissolui.

D 13

DISSOLVITVR autem religio, si credamus Epi- VIII.

curo illa dicenti:

Omnis enim per se diuini natura necesse est

Immortali aeo summa cum pace fruatur,

Semota à nostris rebus, seiunctaq; longe.

Iam priuata dolore omni, priuata periculis,

Ipsa suis pollens opibus, *nil indiga nostri,

Nec bene pro meritis capitur, nec tangitur ira.

nihil

Quae cum dicit, vtrem aliquem cultum Deo putat esse tribuendum, an euertit omnem religionem? Si enim Deus nihil *ynquam boni tribuit; si colentis obsequio nullam cuiquam gratiam refert: quid tam vanum, tam stultum, quam templa adificare, sacrificia facere, dona conferre, rem familiarum minuere, vt nihil assequamur? At enim naturam excellentem honorari oportet. Quis honos deberi potest nihil curanti, & ingrato? An aliqua ratione obstricti esse possumus ei, qui nihil habeat commune nobiscum? Deus, inquit Cicero, si talis est, vt nulla gratia, nulla hominum caritate teneatur; valeat. Quid enim dicam, propitius sit? esse enim propitius potest nemini. Quid contemptius dici potuit in Deum? Valeat, inquit, id est abeat, & recedat, quandoquidem prodesse nulli potest. Quid si negotium Deus nec habet, nec exhibet: cur non ergo delinquamus, quoties hominum conscientiam fallere licebit, ac leges publicas circumscribere? Vbicunq; nobis latendi occasio arripserit, consulamus rei; auferamus aliena vel sine cruore, vel etiam cum sanguine; si praeter leges nihil est amplius, quod verendum sit. Haec dum sentit Epicurus religionem funditus delet: quae sublata, confusio, ac perturbatio vitae sequitur. Quod si religio tolli non potest, vt et sapientiam, quae distamus à belluis, & iustitiam retineamus, quae communis vita sit tutior: quomodo religio ipsa sine metu teneri, aut custodiri potest? Quod enim non meretur, contemnitur:

f 3

quod

quod contemnitur, utiq; non colitur. ita fit, ut religio
maiestas, & honor metu constet. metus autē non est, nisi
nullus irascitur. Siue igitur gratiam Deo, siue iram
vtrunq; detraxeris, religionē tolli necesse est, sine qua
hominū stultitia, scelere, immanitate completur. Multa
enim refrenat homines conscientia, si credamus non in
spectu Dei viuere, si nō tantum quae gerimus, videri de-
per, sed etiam quae cogitamus, aut loquimur, audiri a
putemus. At enim prodest id credere, ut quidā putamus
veritatis gratia, sed vtilitatis, quonia leges conscientiae
impendat nire nō possunt, nisi aliquis de super terror impēdat
hibenda peccata. Falsa est igitur omnis religio, et diuina
conficta nulla est. Sed à viris prudentibus vniuersa cōsecra-
tio rectius, innocentiusq; viuatur. Magna haec, & ma-
teria, quam proposuimus, aliena quaestio est: sed quia
quamuis cessario incidit, debet *quam breuiter attingi.

IX CVM sententia philosophorū prioris temporis de
uidencia consensissent, nec vlla esset dubitatio, quin
à Deo, & ratione esset instructus, & ratione regeretur.
primus omnium Protagoras exiit temporibus Socratis
qui sibi diceret non liquere, vtrum esset aliqua diuina
nec ne. Quae disputatio eius adeo impia, & contra ratio-
nem, & religionem iudicata est, vt & ipsum Atheniensis
expulerint suis finibus; & libros eius in cōcione, quibus
continebantur, exusserint. De cuius sententia non est
disputare, quia nihil certi pronūtiavit. Post haec Socrates
& auditor eius Plato, & qui de schola Platonis, tanquam
riuli diuersas in partes proflexerūt, stoici, et peripatetici
in eadē fuere sententia, qua priores. Postea vero Epiphanus
deum quidē esse dixit, quia necesse sit esse aliquid in
do praestans, & eximium, & beatum, providentiam
nullā: itaq; mundum ipsum nec ratione vlla, nec artu

fabrica instructum, sed naturam rerum quibusdā minutis
feminibus, & infecabilibus conglobatā. Quo quid repug-
nantius dici possit, non video. Etenim si est Deus, utiq; pro-
uidens est, vt Deus, nec aliter ei potest diuinitas attribui,
nisi & preterita teneat, & praesentia sciat, & futura pro-
spiciat. Cū igitur prouidentia sustulit, etiā Deū negauit
esse. Cū autē Deū esse professus est, & prouidentiam si-
mul esse concessit. Alterū enim sine altero nec esse prorsus,
nec intelligi potest. Verum ijs postea temporibus, quibus
iam philosophia defloruerat, exiit Athenis quidam Dia-
goras, qui nullum esse omnino Deū diceret, ob eamq; sen-
tentiam nominatus est à deos; item Cyrenaeus Theodoros,
ambo, quia nihil noui poterant reperire, omnibus iam di-
ctis, et inuentis, maluerunt vel contra veritatem id nega-
re, in quo priores vniuersi sine ambiguitate consenserant.
Is sunt, qui tot seculis, & ingenijs assertam, atque defen-
sam prouidentiam calumniati sunt. Quid ergo? vtrū ne
istos minutos, & inertes philosophos ratione, an verò au-
dioritate praestantium virorum refellemus? an potius
vtrouque? Sed properandum est, ne longius à materia de-
uagetur oratio.

X QVI nolunt diuina prouidentia factum esse mundū,
aut principijs inter se temere coeuntibus dicunt esse con-
cretum, aut repente natura extitisse; naturam verò, vt ait
Straton, habere in se vim gignēdi & minuendi, sed eā nec
sensum habere vllum, nec figuram; vt intelligamus, omnia
quasi sua sponte esse generata, nullo artifice, nec auctore.
Verūq; vanū, & impossibile. Sed hoc euenit ignorantibus
veritate, vt quiduis potius excogitet, quā id sentiat, quod
ratio deposcit. Primū minuta illa semina, quorū concursu
fortuito totum* coisse mundū loquuntur, vbi, aut vnde sint, cohaerere
quero. quis illa vidit vnquam? quis sensit? quis audiuit?

An solus Leucippus oculos habuit? solus mentem: qui perfectus solus omnium cecus, & excors fuit, qui ea loqueretur, quae nec ager quisquam delirare, nec dormiens posset somnari. Quatuor elementis consistere omnia philosophi veteres differebant. ille noluit, ne alienis vestigijs videretur consistere. sed ipsorum elementorum alia voluit esse primordia, quae nec videri possint nec tangi, nec vlla corporis partibus consistere. Tam minuta sunt, inquit, ut nulla sit acies ferri, tam subtilis, quae secari, ac diuidi possint. vnde illis nomen impetit atomorum. Sed occurrebat ei, quod si vna esset omnia, eademque natura, non possent res efficere diuersas, tam varietate, quantam videmus inesse mundo. Dixit ergo, vera esse, & aspera, & rotunda, & angulata, et hamata. Quod melius fuerat tacere, quam in usus tam miserabiles, ut inanes, habere linguam. & quidem vereor, ne non minus de rare videatur, qui hac putet resellenda, respondeamus tamen velut aliquid dicenti. Si leuia sunt, & rotunda, vix non possunt inuicem se apprehendere, ut aliquod corpus efficiant; ut si quis milium velit in vnam coagmentationem constringere, leuitudo ipsa granorum in massam coherere. Diuidua ergo, & secabilia sunt. hamis enim necesse est, & angulis eminere, ut possint amputari. ut appropinquod amputari, ac diuelli potest; & videri poterit, & videri. Hac, inquit, per inane irrequietis motibus voluntariis huc, atque illuc feruntur; sicut pulueris minutias videmus in sole, cum per fenestram radios, ac lumen immiserit. Et his arbores, & herbae, & fruges omnes oriuntur: ex his animalia, & aqua, & ignis, & vniuersa gignuntur, & rursus in eadem resoluuntur. Ferri hoc potest, quamuis in rebus paruis agitur. Ex his etiam mundus ipse constitutus est. Impleuit numerum perfecta insania, ut nihil ulterius adijci posset: sed inuenit tamen ille quid adderet.

Quoniam

Quoniam est omne, inquit, infinitum; nec potest quicquam vacare. necesse est ergo innumerabiles esse mundos. Quae tanta vis fuerat atomorum, ut moles tam inestimabiles ex tam minutis conglobarentur? Ac primum requiro, quae sit istorum seminum vel ratio, vel origo. si enim ex illis sunt omnia; ipsa igitur vnde esse dicemus, quae natura tantam copiam ad efficiendos innumerabiles mundos ministravit? Sed concedamus, ut impune de mudis delirauerit: de hoc loquamur, in quo sumus, & quae videmus. Ait, omnia ex in diuiduis corpusculis fieri. Si hoc ita esset, nulla res vnquam sui generis semine indigeret; sine ouis alites nascerentur, ac oia sine partu; item caetera viuentia sine coitu: arbores, & quae gignuntur à terra, propria semina non habent; quae nos quotidie tractamus, et serimus. Cur ex frumeto seges nascitur, & rursus ex segete frumentum? Denique si atomorum coitio, & conglobatio efficeret omnia, in aere vniuersa concreveret; siquidem per inane atomi volitant: cur sine terra, sine radicibus, sine humore, sine semine, non herba, non arbor, non fruges oriri, augeri que possunt? Vnde apparet, nihil ex atomis fieri, quandoquidem vnaquaeque res habet propriam, certamque naturam, suum semen, suam legem ab exordio datam. Denique Lucretius quasi oblitus atomorum, quos assererat, ut redargueret eos, qui dicunt ex nihilo fieri omnia, his argumentis usus est, quae contra ipsum valent. sic enim dixit:

Nam si de nihilo fierent, ex omnibus rebus
Omne genus nasci posset: nil semine egeret.

Item postea

Nil igitur fieri de nilo posse fatendum est:

Semine quando opus est rebus: quo quaeque creatae

Aeris in teneras possint proferrier auras.

Quis hunc putat habuisse cerebrum, cum hac diceret, nec videret sibi esse contraria? Nihil enim per atomos fieri exinde apparet, quod semen cuiusque rei certum est; nisi forte

f s

&

nihil

vi. n. 175

micas

& ignis, et aqua naturam ex atomis esse credemus. Quid
 quod durissimi rigoris materia, si iclus vehementiore col-
 dantur, ignis excutitur? Num in ferro, aut silice atomila-
 rent? Quis inclusit? aut cur sua sponte non emicat; aut que-
 modo semina ignis in materia frigidissima permanere po-
 tuerunt? Omitto silicem, ac ferrum. Orbem vitreum plenum
 aqua si tenueris in sole, de lumine, quod ab aqua resurgit,
 ignis accenditur, etiam in durissimo frigore. Num etiam
 credent. aqua ignem esse credendum est? at qui de sole ignis ne affert
 quidem accendi potest. Si cera in hanelaueris, vel si vaporis
 nis aliquid attrigerit, aut crustam marmoris, aut laminam
 paulatim per minutissimos rores aqua concrescit. Item de
 halitu terrae, aut maris nebula existit: quae aut dispersa ho-
 mefacit quicquid texerit, aut collecta, in arduos montes in-
 sublime vento raptam, stipatur in nubem, atque imbres maxi-
 mos deicit. Vbi ergo dicimus liquores natos esse: num in va-
 pore? num in halitu? num in vento? At qui nihil potest consistere
 ego in eo, quod nec tangitur, nec videtur. Quid ergo de animis
 malibus loquar, in quorum corporibus nihil sine ratione, sine
 ordine, sine utilitate, sine specie figuratum videmus: adeo non
 solertiissima, et diligentissima omnium partium membrorumque
 descriptio casum, ac fortunam repellat. Sed putemus, artus, et
 ossa, et nervos, et sanguinem de atomis posse concrecere.
 Quid sensus, cogitatio, memoria, mens, ingenium, quibus se-
 mimibus coagmentari possunt? minutissimis, inquit. Sunt
 deinde ergo alia maiora. Quomodo igitur insecabilia? Denique, si
 vi. n. 175. ex inuisibilibus sunt, quae non videntur: consequens est, ut ex
 visibilibus sint quae videntur. cur igitur nemo videt? Sed
 consideres. ne inuisibilia quae sunt in homine consideret, siue tractabilia,
 quae veniunt sub aspectum, ratione utrag, constare qui
 non videt? Quomodo ergo sine ratione coeuntia possunt ali-
 quid efficere rationale? Videmus enim nihil esse in omni
 mundo, quod non habeat in se maximam, mirabilemque, rationem.